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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte en 

projektering til en ny havn i Ittoqqortoormiit, senest til EM 2026 

(Medlem af Inatsisartut Mette Arqe-Hammeken, Naleraq) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur og Yderdistrikter) 

 

 

1. behandling 

På vegne af Naalakkersuisut takker jeg forslagsstiller, Mette Arqe-Hammeken fra Naleraq for 

fremsættelse af nærværende forslag til Inatsisartut beslutning. Som Naalakkersuisoq for 

Infrastruktur og Yderdistrikter, er det min klare prioritet at sikre gode og tidssvarende 

anløbsmuligheder i hele landet. Netop derfor er forholdene i Ittoqqortoormiit så 

betydningsfulde for mig. 

 

Vi er ét folk, ét land – forbundet på tværs af vores enorme ø. Når vi styrker infrastrukturen, 

binder vi ikke bare steder sammen, vi styrker også det fællesskab, som gør os til en samlet 

nation. Det er vores fælles ansvar at sikre, at hele landet – fra nord til syd, fra øst til vest – har 

lige muligheder og føler sig set, hørt og prioriteret. 

 

Anløbsmulighederne i Ittoqqortoormiit adskiller sig fra resten af landet. Byen har sine rødder i 

stolte fangertraditioner, og de nuværende forhold betyder, at der i øjeblikket ikke er mulighed 

for håndtering af store skibe og gods, lodsning af trawlere mv. som i andre byer, ikke fordi 

ønsket mangler, men fordi mulighederne ikke er der. 

 

Når der skal anlægges den nye regionale lufthavn ved Ittoqqortoormiit bliver der behov for at 

få mange materialer og maskiner fra skib til by og den proces stiller også nye krav til landings- 

og havnefaciliteter i byen. Såfremt det viser sig, at havnen er nødvendig som led i anlæggelse 

af lufthavn, skal det nærmere undersøges, hvor den bedst bliver placeret.   

 

Derfor vil jeg gerne støtte, at der udarbejdes en behovsanalyse og en bruger undersøgelse, så 

Naalakkersuisut kan projektere en havn på et kvalificeret grundlag og skabe bedre rammer for 

vækst og udvikling i Ittoqqortoormiit.  

 

Jeg ønsker derfor at fremsætte et ændringsforslag, der indebærer, at der udarbejdes en 

brugerundersøgelse og behovsanalyse, så der kan projekteres på et godt fundament. 

 

På baggrund af dette fremsætter Naalakkersuisut følgende ændringsforslag:  
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”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at 

fremsætte en kombineret brugerundersøgelse og behovsanalyse til en ny 

havn i Ittoqqortoormiit, senest til EM 2026” 

Med disse bemærkninger overlader jeg punktet til velvillig behandling i Inatsisartut. 


